[bookmark: _GoBack]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НевельскОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от              №709
07.07.2014

	г.Невельск

	Об организации мероприятий по охране труда в Невельском городском округе

Заслушав информацию  начальника комитета экономического развития и потребительского рынка администрации Невельского городского округа Гуртовенко И.В., руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ», администрация Невельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию начальника комитета экономического развития и потребительского рынка администрации Невельского городского округа (Гуртовенко И.В.) «Об организации мероприятий по охране труда в Невельском городском округе» (прилагается).
2. Комитету экономического развития и потребительского рынка администрации Невельского городского округа (Гуртовенко И.В.) продолжить в 2014 году работу по улучшению условий и охраны труда, обеспечению требований трудового законодательства на предприятиях и в организациях Невельского района.
3. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации Невельского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  вице-мэра Невельского городского округа Сидорук Т.З.

Мэр Невельского городского округа					В.Н. Пак

Приложение
к постановлению администрации
Невельского городского округа
от 07.07.2014г. № 709

Об организации мероприятий по охране труда
в Невельском городском округе

В 2013 году в Невельском районе проведена большая организационная работа в области охраны труда.
Постановлением Администрации Невельского городского округа от 13.04.2012 г. № 480 утверждено Положение и состав комиссии Координационного совета по охране труда при администрации Невельского городского округа.
Постановлением администрации Невельского городского округа от 11.05.2012 г. № 578 утвержден план мероприятий по улучшению условий и охраны труда в муниципальном образовании «Невельский городской округ» на 2012-2014 годы.
В целях реализации государственной политики в области охраны труда, привлечения широкого внимания к проблеме обеспечения здоровых и безопасных условий труда на производстве, предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний, сохранения жизни и здоровья работников организаций в процессе их трудовой деятельности на территории Невельского района 28 апреля  2014 года  прошла конференция по вопросам охраны труда. В конференции приняли участие специалисты администрации Невельского городского округа, главный государственный эксперт по условиям труда по Холмскому и Невельскому районам агентства по труду Сахалинской области и представители управляющих компаний, образовательных учреждений, коммунальных предприятий района, ответственные за охрану труда и субъекты малого предпринимательства, всего 40 человек.
В рамках конференции рассмотрены такие вопросы как результаты работы за 2013 год по улучшению условий охраны труда, проведение специальной оценки рабочих мест на предприятиях, соблюдение условий охраны труда. Прозвучали выступления на тему: «Изменения в законодательстве по охране труда», «Ответственность работодателей за нарушение требований по охране труда». В этот же день стартовал месячник по охране труда (с 28 апреля по 28 мая) в соответствии с постановлением мэра от 23.05.2006 г. № 280 «Об организации и проведении  ежегодного месячника охраны труда на территории муниципального образования».
Месячник проводится в целях совершенствования работы по охране труда в организациях любых организационно-правовых форм собственности, усиления внимания к этим вопросам работодателей и обеспечения здоровых, безопасных условий труда на производстве. В месячнике приняли участие образовательные учреждения и учреждения культуры, учреждения дополнительного образования детей, коммунальное предприятие, управляющие компании, рыбопромысловые компании, учреждение здравоохранения – всего 24 организации.
В период месячника на данных предприятиях Невельского района изданы приказы о проведении месячника охраны труда и о проведении инструктажей,  составлены планы мероприятий по проведению месячника по охране труда. Проведены с работниками внеплановые инструктажи по охране труда на тему «безопасные условия труда», «всемирный день охраны труда», «меры безопасности при работе с компьютером», проведен инструктаж по пожарной  и промышленной безопасности. Продолжается работа по специальной оценке рабочих мест и обучению технике безопасности работников с выдачей удостоверений о проверке знаний требований охраны труда (в период месячника обучено 11 человек с выдачей удостоверений), ведется работа по обновлению наглядной агитации по охране труда, проведены субботники по благоустройству территории муниципальных предприятий.
В соответствии с планом мероприятий в период месячника охраны труда администрация Невельского городского округа совестно с Информационным агентством «Невельские новости» посетила предприятия района: МБДОУ «Детский сад № 5 «Солнышко» г.Невельска Сахалинской области», МБОУ ДОД»Центр детского творчества»г.Невельска Сахалинской области и МБДОУ «Детский сад № 11 «Аленький цветочек» г.Невельска» с целью ознакомления с организацией работы в сфере охраны труда и проведении месячника охраны труда. Подготовленный репортаж показан по местному телевидению.
В рамках месячника охраны труда в муниципальном образовании «Невельский городской округ» проводится смотр-конкурс на лучшую организацию по охране труда. В смотре-конкурсе могут принимать участие организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.
В этом году было подано 5 заявок на участие в данном конкурсе. На координационном Совете по охране труда при администрации Невельского городского округа определены  победители конкурса: первое место - муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 11 «Аленький цветочек» г.Невельска, второе место - муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств г.Невельска», третье место – муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского творчества» г.Невельска Сахалинской области.
В 2014 году муниципальное образование «Невельский городской округ» приняло участие в смотре-конкурсе по охране труда среди муниципальных образований Сахалинской области.
В 2013 году 6 организаций Невельского района провели аттестацию рабочих мест по условиям труда, в результате чего было аттестовано 270 рабочих мест. Предприятиями Невельского района на мероприятия по охране труда израсходовано более 5,1 млн. рублей.
В средствах массовой информации в 2013 году  размещено 3 статьи, а в 2014году – 2 статьи, посвященных охране  труда и пропаганде здоровых и безопасных условий труда на производстве. На официальном сайте администрации Невельского городского округа имеется раздел посвященный охране труда (www.adm-nevelsk.ru/economica/safety.php), где размещаются информация и объявления в сфере охраны труда.
В мае 2014 года проведена прямая линия по вопросу: «О соблюдении трудового законодательства в организациях Невельского района». Поступило два вопроса от работодателей, по  которым были даны разъяснения.
Главным государственным экспертом по условиям труда по Холмскому и Невельскому районам  агентства по труду Сахалинской области один раз в месяц с выездом в Невельский район  оказывается  консультативная помощь по вопросам охраны труда организациям и гражданам Невельского района. В 2013 году методическая и консультативная помощь была оказана 11 организациям, 31 гражданину. За январь-май 2014 года – 9 организациям и 8 гражданам.
В марте и ноябре 2013 года было проведено обучение руководителей и специалистов организаций Невельского района по проверке знаний требований охраны труда в объеме 40 ч. с выдачей удостоверений установленного образца. Обучение прошли 52 специалиста и руководителя предприятий. Кроме того, в ноябре 2013 года 10 организаций и индивидуальных предпринимателей из числа субъектов малого и среднего бизнеса, прошли обучение по проверке знаний требований охраны труда бесплатно, в рамках реализации ОЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства в Сахалинской области на 2012-2015 годы и на период до 2018 года».
В январе 2014 года проведено обучение по пожарной безопасности (пожарно-технический минимум) руководителей и специалистов организаций и индивидуальных предпринимателей Невельского района с последующей выдачей удостоверений установленного образца, обучение прошли 36 человек.
В июне 2014 года  10 организаций и индивидуальных предпринимателей из числа субъектов малого и среднего бизнеса, прошли обучение по проверке знаний требований охраны труда бесплатно, в рамках реализации ОЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства в Сахалинской области на 2012-2015 годы и на период до 2018 года». Кроме этого, проведено обучение 25 руководителей и специалистов организаций Невельского района по проверке знаний требований охраны труда в объеме 36 ч. с выдачей удостоверений установленного образца.
За январь-июнь 2014г. совместно с агентством по труду Сахалинской области были организованы и проведены 3 семинара по темам: «Организация работы по охране труда на предприятии», «Актуальные вопросы правового регулирования трудовых отношений», «Проведение специальной оценки условий труда на предприятии». На семинарах присутствовали специалисты администрации Невельского городского округа, главный государственный эксперт по условиям труда по Холмскому и Невельскому районам агентства по труду Сахалинской области и представители управляющих компаний, образовательных учреждений, коммунальных предприятий района, ответственные за охрану труда и субъекты малого предпринимательства. Всего приняли участие в семинарах около 40 человек.
С целью обеспечения выплаты заработной платы работникам не ниже уровня минимальной заработной платы, установленной в Сахалинской области на 2013 год, а также учитывая важность и неотложность решения проблемы социальной защищенности работающего населения, в Невельском районе создана Межведомственная комиссия по вопросам собираемости налогов и иных платежей в МО «Невельский городской округ».
В 2013 году было проведено 7 Комиссий, на которые было приглашено всего 99 работодателей и индивидуальных предпринимателей, имеющих задолженность по налогам и иным платежам.
Всем заслушанным руководителям предприятий и предпринимателям было рекомендовано принять меры по погашению задолженности по налогу на доходы физических лиц и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней.
	В 2014 году было проведено одно заседание межведомственной комиссии по мобилизации доходов в бюджет муниципального образования «Невельский городской округ». На заседание было приглашено 4 руководителей организаций, имеющих задолженность по налоговым платежам. По  каждому предприятию принято конкретное решение, а также рекомендовано составить график для погашения задолженности по налоговым платежам в бюджет.
В 2013 году предприятиями и организациями Невельского района израсходовано на мероприятия по охране труда 5 100,3тыс. руб.; что на 192,8тыс. рублей больше чем в 2012 году, в т.ч. в расчете на 1 работающего  1307рублей.
В 2014 году работа по улучшению условий и охраны труда, обеспечения требований трудового законодательства в Невельском районе будет продолжена.

*** ИНФ:  АВТОР: ПРИЕМНАЯ   ОТПЕЧАТАН:МАШБЮРО -> 03.02.2025  в 15:26ФАЙЛ: C:\WORD2000\TEMPLATES\NORMAL.DOT (стр. 1) ***